— 1 —

市政协提案办答复件样张

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2023〕1 号

对市政协十四届一次会议

第 0020 号提案的答复

民进上海市委：

贵委提出的“关于强化本市科创策源功能的建议”提案收悉，

经研究，现将办理结果答复如下：

强化科技创新策源功能，加快建设上海科创中心是党中央交

给上海的重大战略任务。贵委聚焦实验室体系、资金投入、在沪

外企、人才等方面，提出针对性对策建议，对于上海加快建设科

创中心有很大借鉴意义。

— 2 —

近年来，上海科技创新工作坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，深入学习贯彻落实党的二十大精神，深入贯

彻落实习近平总书记关于科技创新的一系列重要论述，在市委市

政府的坚强领导下，聚焦上海国际科技创新中心建设新阶段目标

和任务，以强化科技创新策源功能，持续强化国家战略科技力量

和集聚培育战略科技人才，持之以恒提升基础研究能力，加快突

破关键核心技术，深化国际科技合作与区域协同创新，全力推进

上海国际科技创新中心从形成基本框架体系向实现核心功能跃

升，努力以高水平科技供给服务支撑高水平科技自立自强。2022

年，上海全社会研发经费支出占 GDP 的比重达 4.2%，其中基础

研究占研发投入的比重约 10%；有效期内高新技术企业突破 2.2

万家，一批重大任务、重大项目有序推进。综合来看，上海国际

科技创新中心的全球影响力持续攀升，已跻身全球主要创新型城

市行列。在世界知识产权组织最新发布的《全球创新指数报告》

中，上海-苏州集群位列世界科技创新集群第 6 位；在英国《自然》

杂志日前发布的《2022 自然指数-科研城市》中，上海从 2020 年

的第 5 位升至第 3 位，超过波士顿都市圈和旧金山湾区；在中国

科学技术发展战略研究院发布的《中国区域科技创新评价报告

2022》中，上海综合科技创新水平指数位列全国第一。具体进展

情况如下：

1.国家实验室和全国重点实验室体系加快完善。国家实验室

完成高质量“入轨运行”。全国重点实验室重组和服务保障的体制机

制不断完善，出台《关于支持在沪全国重点实验室建设发展的若

干举措》，通过优化人才计划、学科建设、国资国企、科研资金、

— 3 —

市重点实验室培育等资源配置，全方位服务保障重组工作，探索

建设上海实验室体系。

2.高能级科技创新平台和机构加快集聚发展。上海光源二期

建成，硬 X 射线自由电子激光装置等一批国家重大科技基础设施

加快建设。长三角国家技术创新中心进入实质性运行阶段，加强

机构建设，设立上海长三角技术创新有限公司，筹建长三院科创

基金，加快国创中心市场化、专业化运行进程。启动建设前瞻物

质研究院，持续推进李政道研究所、期智研究院和脑中心等高水

平研究机构建设。微技术工业研究院、工业互联网等全市 15 家

研发与转化功能型平台的核心功能持续做强。

3.基础研究持续发力。在复旦大学、上海交通大学和中科院

上海分院深入实施“基础研究特区计划”，在同济大学、华东师范大

学和华东理工大学启动第二批“基础研究特区”建设。持续推进“探

索者计划”，引导企业增加基础研究投入，面向集成电路和高端医

疗装备等领域开展科学问题研究和前沿技术研发。聚焦脑科学与

类脑智能、量子科技等方向布局了一批基础研究重点项目，与国

家自然科学基金委共同设立区域创新联合基金。

4.科技创新人才队伍量质齐升。青年人才“塔基”持续壮大，

2022 年内启明星计划（含扬帆专项）资助 800 项、上海市优秀学

术/技术带头人计划资助 150 项、浦江计划（A 类和 B 类）资助

199 项，总金额近 3.2 亿元。海外引才引智全国领先，截至 2022

年底，我市累计核发《外国人工作许可证》37.8 万余份，集聚外

国人才和高端人才数量均居全国第一。科技人才发展体制机制不

断完善，推进科技人才评价改革试点，建立我市外籍“高精尖缺”

— 4 —

人才认定体系和标准，推出外国人来华工作许可“不见面”审批制

度 5.0 版。支持浦东探索建立国际职业资格证书认可清单制度。

推动浦东新区建立查验平台，在行业调研基础上根据境外高层次

紧缺人才的需求动态调整清单目录，目前已形成“两清单+一通知+

一平台”的工作机制。

5.科技投入力度逐步加大。一是加大财政科技投入力度。本

市各级财政部门按照《上海市科学技术进步条例》“本市逐步提高

科学技术经费投入的总体水平”，《上海市推进科技创新中心建设

条例》“市、区人民政府应当逐年加大财政科技投入”等要求，围绕

全面实施创新驱动发展战略，不断加大公共财政对科技创新的投

入力度。二是引导企业加大科技投入。本市通过战略性新兴产业

发展专项资金、科技创新计划专项资金、促进产业高质量发展专

项资金等，支持有条件的企业共同投入开展科学研究。如 2022

年 10 月发布了新一轮《上海市战略性新兴产业发展专项资金管

理办法》，对于符合集成电路和新一代信息技术、生物医药、人

工智能、高端装备制造、新材料、新能源汽车、新能源、节能环

保等战略性新兴产业领域以及数字经济、绿色低碳等新赛道领域

的重大项目可以给予不超过项目投资总额 30%的投资补助，鼓励

战新领域的企业加大研发投入。2023 年 2 月发布的《上海市创新

型企业总部认定和奖励管理办法》中也明确提出将“年度研发费用

占销售收入比例在 5%以上（软件和信息服务、集成电路设计、

生物医药研发外包等服务业企业为 10%以上），或年度研发费用

总额超过 5000 万元，其中，在境内发生的研发费用占全部研发

费用的比例不低于 60%”的条件作为创新型企业总部认定和奖励

— 5 —

和奖励的条件之一，支持并引导企业加大研发投入。启动“探索者”

计划，引导有条件的重点企业出资与政府联合设立科研计划。设

立了“上海市创业投资引导基金”“天使投资引导基金”“上海中小微

企业政策性融资担保基金”等，引导社会资本和金融资本聚焦支持

初创期、成长期企业快速发展。三是落实国家税收优惠政策。《关

于企业投入基础研究税收优惠政策的公告》规定，对企业出资给

非营利性科学技术研究开发机构、高等学校和政府性自然科学基

金用于基础研究的支出，在计算应纳税所得额时可按实际发生额

在税前扣除，并可按 100%在税前加计扣除；对非营利性科研机

构、高等学校接收企业、个人和其他组织机构基础研究资金收入，

免征企业所得税。该项政策能够从税收角度驱动企业参与科创研

究。

6.“三个张江”加快高质量发展。张江综合性国家科学中心聚焦

强化科技创新策源功能这一主线，加快向世界知名科学中心和创

新高地进军。张江科学城锚定张江综合性国家科学中心、核心承

载区建设目标，加快集聚科技、产业和人才，2022 年规上工业总

产值、规上服务业营收、固定资产投资等全部实现正增长，其中

工业固定资产投资增长 17%。推进“张江研发+上海制造”，张江高

新区累计规上工业总产值实现正增长，固定资产投资、使用外资

金额实现两位数增长。推进张江高新区“一园一方案”工作，结合

16 个行政区内相关分园的资源禀赋，指导各区制订“一园一方案

措，谋划落实建设世界领先科技园的具体目标。

7.外资研发中心策源能力持续增强。2022 年，上海市共新认

定外资研发中心 25 家，累计达到 531 家。外资研发中心主要集

— 6 —

中在生物医药、信息技术、汽车及零部件等重点发展产业，占全

市外资研发中心比重超过 60%。越来越多的跨国公司秉持“在上

海，为全球”的研发理念，承担全球研发功能。一是外资研发中心

保持较高的研发投入，外资研发中心 2021 年的研发投入占全市

外资企业研发投入的 30%，平均研发投入为 1.55 亿元，约为全市

外资企业平均值的 55 倍。二是外资研发中心专利申请继续增长，

外资研发中心 2021 年的境内授权有效发明专利数超过 1.1 万件，

为外资企业平均值的 26 倍。上海诺基亚贝尔股份有限公司拥有

授权专利 2127 项，获上海市首批知识产权示范企业称号。三是

外资研发中心积极融入本土研发创新体系。外资研发中心主动与

本土研发机构、高校合作共享、开放协同，推动本土研发与全球

创新体系的融合，如勃林格殷格翰先后与复旦大学药学院、华东

理工大学药学院签署共建协议并成立实习基地。

下一步，上海科技创新工作将以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，牢牢把握“四个

放在”“四个面向”的要求，以“强化科技创新策源功能、服务高水平

科技自立自强”为主线，着力强化全过程创新、促进全链条加速、

激发全社会活力，加快建立适应科技自立自强新要求和国际竞争

新形势的科技创新新范式，全力培育壮大国家战略科技力量，持

之以恒强化基础研究原创能力，聚力突破关键核心技术，抢先布

局未来产业技术制高点，加速壮大高水平科技人才队伍，完善促

进创新链、产业链、资金链、人才链深度融合的全链条创新加速

机制，着力打造具有全球竞争力的开放创新生态，营造激情忘我、

敢闯敢试的创新文化，同时，我们也将积极吸纳你们的意见建议，

— 7 —

从以下六个方面加快推动上海国际科技创新中心功能升级。

1.完善在沪国家实验室体系。持续推进国家实验室高水平运

行，争取更多在沪全国重点实验室通过重组。深化上海市重点实

验室体系布局，探索建设上海市实验室。健全国家实验室、全国

重点实验室、上海市实验室和市级重点实验室之间相互联动、有

力协同的支撑体系，面向国家和本市战略需求，开展高水平科学

研究和技术创新。

2.持续打造高水平科研力量。深化长三角国家技术创新中心

建设，持续完善组织架构与管理体制，重点聚焦区域产业技术创

新体系和创新生态构建。加快筹建集成电路材料等领域类国家技

术创新中心。布局建设世界一流新型研发机构，支持李政道研究

所、期智研究院等高水平新型研发机构及高端科研平台创新发

展。支持新一轮在沪国家重大科技基础设施建设，优化重大科技

基础设施开放共享机制。

3.加快培养和集聚全球科技领军人才。坚持自主培养与引进

相结合，强化重大项目、基地、人才和资金一体化配置。强化重

大科技基础设施、高水平研发机构、科技领军企业等平台的集聚

效应，加快建设战略科技人才力量，加快培养、引进、用好专业

人才、紧缺人才和高水平创新团队。丰富海外引才来源渠道，优

化海外顶尖人才和团队个性化引进机制，探索产学研联合引进模

式，发挥顶科论坛和顶科实验室溢出效应。

4.强化基础前沿探索。深入实施“基础研究特区”计划，强化长

周期稳定支持机制，推动特区试点单位组建交叉学科群，开展自

主选题的基础研究。瞄准若干世界科学前沿和学科发展方向，创

新运行机制和发展模式，探索培育若干科学中心。健全多元化基

— 8 —

础研究投入机制，积极参与国家自然科学基金区域创新发展联合

基金。拓展“探索者”计划，鼓励全社会、特别是企业将资金投入

基础研究领域，开展使命驱动型的应用基础研究和共性技术研

发。

5.强化科技企业全链条培育和支持体系。持续推动高新技术

企业和科技小巨人企业扩容提质，优化从创业团队、初创企业到

高企、科技小巨人企业、上市企业、科技领军企业的全链条培育

机制，用好用足研发费用加计扣除、高企税收、高转认定等政策，

营造有利于科技型中小企业成长的良好环境。支持各类企业更好

发挥出题者作用，引导企业更多投入和参与科技创新，推动创新

各阶段的有机贯通和有效加速。

6.强化金融对科技的支撑作用。积极探索耐心资本持续支持

科技创新的机制和实施路径，加快推进设立上海科技创新基金，

引导各类投资机构投向底层技术和硬科技研发的本土初创企业。

推出 3-5 年的中长期科技信贷产品，进一步扩大科技信贷、高企

贷规模。开展科技企业创业保险试点，更大力度支持初创企业。

深化“科创企业上市培育库”建设，优化知识产权、投融资等服务，

加速科技企业上市步伐。

上海市科学技术委员会

2023 年 5 月 15 日

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                       2023 年 5 月 15 日印发